








Firefox https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/web/center/unit/rights...

第1页 共1页 2023/8/31 12:24



 

 

 

 

工程师现场踏勘照片 



 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 10 万套石英仪器项目 

项目代码 2307-320722-89-01-681910 

建设单位

联系人 
徐小芳 联系方式 15951253706 

建设地点 江苏省东海县白塔埠工业集中区 

地理坐标 E 118 度 54 分 52.307 秒，N 34 度 33 分 44.310 秒 
[...]
日常管理。废气处理设施故障时应立即停产检修，降低非正常排放对环境的影响。 

 

2、废水 



 33 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨水

管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、生产废水。 

（1）生活污水 

根据项目水平衡分析，项目生活污水排放量为 720m3/a，根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD 310mg/L、

SS 200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经化粪池

预处理达标后接管白塔埠镇污水处理厂深度处理达标后排放。 

（2）生产废水 

项目生产废水主要为冷加工废水、清洗废水、纯水制备废水，其中冷加工废

水 800 m3/a，清洗废水 480m3/a，纯水制备废水 150m3/a。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业产污

系数，废水 COD 为 8 克/吨产品、氨氮为 0.4 克/吨产品、总氮为 0.8 克/吨产品。

本项目产品按 540t/a，则污染物产生量为 COD 0.004t/a，氨氮 0.0002t/a、总氮

0.0004t/a。根据企业提供的数据切割打磨过程中的损耗约为 5%，即 30t/a，损耗部

分 5%以细渣形式进入废水，细渣中微粒细小悬浮状态占 10%，即 SS 为 0.15t/a。

40%氢氟酸按 95%进入废水，则氟化物产生量为 0.057t/a。用于浸泡的稀酸溶液及

冲洗废水均收集于槽内，排放前先加入石灰水（Ca(OH)2）中和除氟，最终与切割

打磨废水一同排入沉淀池处理，处理后的废水回用于切割、打磨工序。 

纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为 500m3/a，直接排入

白塔埠镇污水处理厂。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 469

其它水的处理利用与分配行业核算，纯水浓水污染物浓度约为 COD55.6mg/L、

SS50mg/L。 

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

 

 



 34 

表 4-9  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
产生废水

量/（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 

排放废

水量/

（m3/a） 

排放污染

物浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量/

（t/a） 

办公生活 / 
生活

废水 

COD 

720 

310 0.223  

化粪池 

25 

720 

232.5 0.167  白塔

埠镇

污水

处理

厂 

SS 200 0.144  30 140 0.101  

NH3-N 23.6 0.017  0 23.6 0.017  

TN 32.6 0.023  0 32.6 0.023  

TP 3.84 0.003  0 3.84 0.003  

纯水制备 
纯水

机 

制水

废水 

COD 

150 

55.6 0.008 

/ 

0 

150 

55.6 0.008 
白塔

埠镇

污水

处理

厂 
SS 50 0.008 0 50 0.008 

/ / 
综合

废水 

COD 

870 

266  0.232  

/ 

/ 

870 

202  0.175  
白塔

埠镇

污水

处理

厂 

SS 174  0.152  / 125  0.109  

NH3-N 19.53  0.017  / 19.53  0.017  

TN 26.98  0.023  / 26.98  0.023  

TP 3.18  0.003  / 3.18  0.003  

切割、打

磨、清洗 

切割

机、水

刀等 

切割、

清洗

废水 

COD 

1280 

3.13 0.004 

石灰水中和

除氟+沉淀池 

0 

980 

4.08 0.004 

回

用 

SS 117 0.15 90 15.31 0.015 

NH3-N 0.16 0.0002 0 0.2 0.0002 

TN 0.31 0.0004 0 0.41 0.0004 

氟化物 44.53 0.057 90 5.82 0.0057 
 



 35 

表 4-10 项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量 

废水量（m3/a） 870 0 870 870 

COD 0.232 0.057 0.175 0.044 

SS 0.152 0.043 0.109 0.009 

氨氮 0.017 0 0.017 0.004 

总氮 0.023 0 0.023 0.013 

总磷 0.003 0 0.003 0.0004 

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-11。 

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生活

污水

+制

水废

水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN 

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

（3）水环境影响分析 

1）化粪池依托可行性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到东海

县白塔埠镇污水处理厂的接管限值。 

项目新建一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量为

约 2.4m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理

需求。 

2）生产废水污水处理可行性分析 

本项目 40%氢氟酸使用量较少，采用槽内浸泡捞出冲洗，冲洗废水收集于另一槽

内。当废水需排放时，通过添加饱和石灰水（Ca(OH)2）中和除氟，产生沉淀后与切

割、打磨废水混合再经沉淀处理。参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术指

南》（HJ 1298—2023）化学沉淀法是处理含氟废水的可行治理技术，除氟剂充足的

情况下，去除效率一般可达 90%以上。 

废水中 SS 主要为氟化钙、氟硅酸钙、二氧化硅，均较容易沉淀，通过两级沉淀，

达到 90%去除效率可行。 



 36 

3）废水接管可行性分析 

污水处理厂概况 

东海县白塔埠镇污水处理厂位于东海县白塔埠镇航空路南（白塔埠镇城镇管理监

察中队院内）, 处理厂于 2012 年建成并投入使用，处理规模为 1500m3/d，出水水质

原规划为 1 级 B，后 2020 年实行提标改造，出水水质升级为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 标准。污水处理工艺流程见下图。 

 

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图 



 37 

污水首先排至集水井，集水井前端设置粗格栅，用于去除废水中大的悬浮物、杂

物等，以保护后续泵、管道及工艺单元的正常运行。 

集水井出水进入旋流沉砂池，旋流沉砂池主要去除污水中相对密度大于 2.65,粒径

大于 0.2mm 的砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来,便于后续生物处理正常运行。 

旋流沉砂池出水进入 AAO 处理系统，厌氧池除磷菌在这里完成释放磷和摄取有

机物，缺氧池的作用主要是利用反硝化菌及废水中的有机物，将从好氧池回流回来的

硝化液中的硝酸盐氮还原氮气，实现废水中氮素的去除，达到脱总氮之目的。好氧池

的作用是利用好氧微生物的新陈代谢机制氧化去除废水中有机物质及利用硝化细菌

将废水中的氨氮氧化成硝酸盐氮，达到去除氨氮之目的。 

二沉淀池的主要作用是泥水分离，即将活性污泥与废水分离。分离出来的活性污

泥一部分回流至缺氧池继续参与生化反应，一部分则作为剩余污泥排放至污泥浓缩池

进行脱水处理。而废水通过中间提升泵房进入高效混凝沉淀池。 

高效混凝沉淀池投加絮凝剂进行进一步深度处理，以保障出水水质，混凝沉淀池

出水进入滤布滤池进一步过滤污水中杂质，出水进入接触消毒池进行消毒，最后计量

达标排放。 

①服务范围：东海县白塔埠镇污水处理厂位于东海县白塔埠镇航空路南，本项目

位于江苏省东海县白塔埠工业集中区，属于白塔埠镇污水处理厂的收水范围内且污水

管网已铺设到位。因此，从服务范围上看，本项目废水接入白塔埠镇污水处理厂是可

行的。 

②接管水质：由表 4-9 可以看出，生活污水经化粪池预处理，废水排放水质简单

稳定，污染物排放浓度均低于东海县白塔埠镇污水处理厂主要污染物接管限值，因此

从水质上看，本项目废水接入东海县白塔埠镇污水处理厂是可行的。 

③接纳能力：目前，东海县白塔埠镇污水处理厂当前收水量为 1200-1400m3/d，

处理余量剩余 100-300m3/d，本项目日排放污水 2.4m3/d，从水量角度分析，本项目废

水接入东海县白塔埠镇污水处理厂是可行的。 

4）废水回用可行性 

根据表 4-9 可以看出，生产废水经处理后可以达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）表 1洗涤用水标准，可以回用。 



 38 

（4）废水排放口监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行期环境监测计划

见下表: 

4-12 项目水环境监测计划表 

序号 监测点位 监测项目 监测频次* 

1 废水总排口 水量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、 半年 

*注：若生态环境主管部门明确要求安装自动监测设备的，须采取自动监测。 

3、噪声 

（1）噪声源强及治理措施 

本项目营运期产生噪声主要为车床、退火炉、切割机、纯水机等设备运转时产生

的噪声，噪声源强在 70~80dB(A)左右，类别同行业设备，考虑噪声距离衰减和隔声

措施，预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4-13。 

表 4-13 主要设备噪声源强一览表 

序

号 
设备 

数量（台

/套） 

单台噪声源

强 dB（A） 

叠加噪声源

强 dB（A） 
治理措施 

降噪效果

dB（A） 

降噪后dB

（A） 

1 平面磨 5 80 86.99 

安装减震

器、隔声

罩、消音

器、厂房

隔声等 

20 66.99 

2 钻床 5 75 81.99 20 61.99 

3 数控扩管机床 6 75 82.78 20 62.78 

4 成型机床 10 75 85 20 65 

5 切割机 11 80 90.41 20 70.41 

6 加工中心 6 70 77.78 20 57.78 

7 电加热退火炉 8 70 79.03 20 59.03 

8 纯水机 4 70 76.02 20 56.02 

9 数控磨床 4 80 86.02 20 66.02 

10 金刚线切割机 4 80 86.02 20 66.02 

11 退火炉 8 70 79.03 20 59.03 

12 喷砂机 10 70 80 20 60 

13 玻璃车床 6 75 82.78 20 62.78 

14 线切割 6 80 87.78 20 68.78 

15 水刀 10 70 80 20 60 

16 平面磨床 6 75 82.78 20 62.78 

17 打磨机 10 80 90.41 20 70.41 

18 立磨机 10 80 90.41 20 70.41 

19 自动焊接机 10 80 90.41 20 70.41 

20 自动抛光机 10 80 90.41 20 70.41 

21 叉车 1 75 75 20 55 

（2）噪声达标情况分析 

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021)推荐的工业噪声预测计算

模式，对项目运行后厂界噪声变化情况进行分析，项目厂界噪声贡献值预测结果见表



 39 

4-14。 

表 4-14 厂界噪声贡献值预测结果 

设备名称 
各声源对厂界噪声的贡献值[dB(A)] 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

平面磨 25.92 20.84 29.6 28.51 

钻床 20.92 15.95 24.6 23.33 

数控扩管机床 21.11 16.85 25.39 23.81 

成型机床 23.93 19.18 27.61 25.85 

切割机 9.71 12.03 20.39 18.63 

加工中心 14.91 11.07 18.05 17.01 

电加热退火炉 24.95 21.13 28.63 25.97 

纯水机 14.91 11.07 18.05 24.57 

数控磨床 24.95 21.13 28.63 18.88 

金刚线切割机 24.95 20.13 27.04 20.14 

退火炉 17.96 14.14 21.64 20.14 

喷砂机 18.93 16.24 22.54 19.98 

玻璃车床 21.91 16.54 23.08 20.14 

线切割 26.73 15.14 23.15 20.14 

水刀 19.93 17.54 22.54 19.98 

平面磨床 21.91 26.85 24.14 20.68 

打磨机 29.34 25.86 33.02 28.43 

立磨机 29.34 25.86 32.02 28.43 

自动焊接机 28.31 24.86 30.02 28.43 

自动抛光机 28.35 26.03 32.02 27.04 

叉车 13.93 13.02 17.41 13.02 

叠加值 37.95 40.15 39.85 38.65 

达标情况 达标 达标 达标 达标 